
*.i.."'* Iiiii "Lffëlþe Alrttrffiäåt{låt
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃo N" 04.05.01/2023.01-

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Mun

ß<>v w.l N# M Li tr¡ tctfrltL

de
Amontada, consoante autorizaçáo, vem abrir o presente processo de dispensa de licitação para o
Serviço de arbitragem de futsal, fase municipal dos Jogos Escolares 2023 para atender as demandas
da Secretaria de Juventude e Esporte do Município de Amontada, da SECRETARIA DE
JUVENTUDE E ESPORTE.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

A presente dispensa de licitação encontra amparo o inciso II, do art,24 e parágrafo único
do art. 26, da Lei de Licitações e suas alterações posteriores.

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇAO

A referida prestação de serviço visa garantir uma equipe de arbitragem para arealização dos
Jogos Escolares realizados pela Secretaria de Juventude e Esporte, buscando uma melhor
organizaçáo no desenvolvimento e rcalizaçdo das diversas partidas esportivas realizadas.

ESCOLHA DO FORNECEDOR

Assim, a escolha do fornecedor recaiu sobre a empresa ASSOCIAÇAO DE ARBITROS DE
FUTEBOL E FUTSAL DE IRAUÇUBA - AAFFI, com endereço na VL COITE, 01, COITE -
IRAUÇUBAICE, inscrita no CNPJ n" 43.373.700/0001-34, porque dentre as empresas/pessoas
jurídicas do ramo pertinente ao objeto contrato, possui os documentos legais e também apresenton
preço de mercado

JUSTIFICATIVA DO PREÇO

A proposta escolhida recaiu sobre empresa que rcaliza o objeto com preço de mercado,
sendo poftanto vantajoso ao município, com base nas pesquisas de preços encaminhadas a esta
Comissão de Licitação, os preços com a realidade mercadológica. O valor
global proposto foi de R$ 4 0, reais)

Amontada, 04 de Maio de2023

R L VE RA PINHO
Licitação

,".5L

DE

fiúÈd¿¡



fffi*åÀurtlrrt{*ncl*l
$ÕVg!¿þ¿C) M$rc¡lçll>ÁL

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de
Amontada, considerando tudo o que consta do Processo Administrativo de Dispensa de Licitação
n" 04.05.0112023.01-DP, vem emitir a presente declaração de dispensa de licitaçáo, amparada no
inciso II, do artigo 24, conjuntamente com o parâgrafo único do art. 26, da Lei no 8.666193, para o
Serviço de arbitragem cle futsal, fase municipal dos Jogos Escolares 2023 paru atender as demandas
da Secretaria de Juventude e Esporte do Município de Amontada, com a empresa ASSOCIAÇAO
DE ARBITROS DE FUTEBOL E FUTSAL DE IRAUÇUBA - AAFFI, com endereço na VL
COITE, 01, COITE - IRAUÇUBA/CE, inscrita no CNPJ n" 43.373.700/0001-34, no valor global
de R$ 4.050,00(Quatro mil e cinquenta reais), a vigência do contrato administrativo decorrente
desta contratação terá início a partir da sua assinatura até 31 de dezembro de 2023 .

Assim, nos termos do artigo 26 no 8.666193, vem comunicar a autoridade
competente, da presente , pata q se de acordo, a devida ratiflrcação.

Amontada, 04 de Maio de2023

NA A I DE PINHO
de Licitação

,*'(tk
_¿**

R'$!f+es

ftE

<uýtt.r ar.a.t::2 2.4 4.J/t::,i.rari-L-11 t .a:.|.:t:::, a)ti,r-ti\t) .224!:1 ti

^v. 
<li.ttý:...t /1,rÞ,o J. ilir¡rì1..Ý. ri34:i: i <l::i:F t.i;t.,¡i¿<:1 't><)<:r



,{frìerrrt*: ct*l
T31þVKF|NÕ ¡l,tL'f\¡ICIPITL

TERMO DE RATIFICAÇAO

O SECRETARIO DE JUVENTUDE E ESPORTE, no uso de suas atribuições legais, e

de acordo com o que determina o artigo 26 da Lei Federal n" 8.666i93 e alterações posteriores,

considerando o que consta do presente processo administrativo de Dispensa de Licitagão no

04.05.0112023.01-DP, vem RATIFICAR a declaraçáo de dispensa de licitação para o Serviço de

arbitragem de futsal, fase municipal dos Jogos Escolares 2023 parc atender as demandas da

Secretaria de Juventude e Esporte do Município de Amontada, com a empresa ASSOCIAÇÃO fip
ARBITROS DE FUTEBOL E FUTSAL DE IRAUÇUBA - AAFFI, com endereço na VL COITE,

01, COITE - IRAUÇUBA/CE, inscrita no CNPJ n" 43.373,700/0001-34, no valor global de R$

4.050,00(Quatro mil e cinquenta reais), a vigência do contrato administrativo decorrente desta

contratação terá início a pafür da sua assinatura até,3I de dezembro de 2023.

Amontada/CB,04 de Maio de2023

J Silva Alves
Secretário cle e Esporte

s
,*.69

effi.

DE

.,::i -, :::,".
"-... _...;."" 

"



söþs ,turtc;r: t*lrl*l

EXTRATO DO TERMO DE RATIF,ICAç,{O N" 04.05.01t2023.01-D

o SECRETÁnro DE JUVENTUDE E ESPORTE, fazpublicar o Extrato
resumido do processo de dispensa de licitação a seguir:

OBJETO: Serviço de arbitragem de futsal, fase municipal dos Jogos Escolares 2023
para atender as demandas da Secretaria de Juventude e Esporte do Município de Amontada.

FAVORECIDA: ASSOCIAÇÄO DE ARBITROS DE FUTEBoL E FUTSAL DE
IRAUÇUBA - AAFFI, com endereço na VL COITE, 01, COITE - IRAUÇUBA/CE, inscrita no
CNPJ n' 43.373.700/0001 -34

VALOR GLOBAL R$: R$ 4.050,00(Quatro mil e cinquenta reais)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0601 21 122 0100 2.023; 3.3.90.39.00;

FUNDAMENTO LEGAL: Inciso II, do artigo 24, clc o parágrafo único art.26, da
Lei no 8.666193 e suas alterações posteriores.

Amontada, 04 de Maio de 2023,

Jesimiel
Secretário de

{3(3Vfãt?r\tÕ ß/l r_, }\fi {:t Ír^Á L

Silva Alves
e Esporte

,".66

DE

ËlüxScr

¡'¡lDt¡'ì/tr,ß,\ lr¡::,\N¡<rNl,\Û i
<,aýlr-l:.)cì.s22.44.-t/i:tëa.\1-\:t1 i 1:,<ii::: (:a;.<]2a1.:21]<:i-(:t

^v. 
Ci6rrr()rÞl /:rriF:.) S$ j;â11¿os, \:t.t3 | a::2i:r:t: titz.a:i¿<J-i>OaX



,g. g ,trltlrrrtarl¿r
GÕ\/'g:ÍåNÔ 

't.llJ 
F.I IC¡ Í'ÁL

cnRrruÃo DE DrvuLGAÇÃo

CERTIFICAMOS que o Processo Administrativo de Dispensa de Licitação no

04.05.01/2023.01-DP, para o Serviço de arbitragem de futsal, fase municipal dos Jogos Escolares

2023 para atender as demandas da Secretaria de Juventude e Esporte do Município de AmonIada,

foi devidamente afixado no díø 04 de Møío de 2023, no flanelógrafo do órgão contratante, bem

como no Paço da Prefeitura Municipal, parc fins de eftcâcia dos atos e com embasamento no

Recurso Especial no 105 - Ceará (96/0053484-5).

Amontada/CE, 04 de Maio de2023.

{t;"1-':!¡'l;i 
'ã4;: ;

Silva Alves
Secretário de venttrde e Esporte

t

,*.û

DE

Éa;bå

(::r!r...r: .Jt-r.Lì22,4¿9l{:rÐOi-9r / .:1Gi::: i,}.-i-9rr-ì ?t{)-6
ÂÝ. <:;ó:rçÝ,jr /.r'p1Q rr,J;3,ìrr(.)r, r3,t:1 | <lri:Þ: rì;?i.i::¿(:r-r:)<)(f,


